
 

 

 

福建省建设项目环境影响 

报  告  表 
（适用于第三产业建设项目） 

 
 
 
 

项  目  名  称 福州台江医院扩建工程 

建设单位（盖章） 福州台江医院 

法  人  代  表 林国雄 

（盖章或签字）  

联    系    人 叶文捷 

联  系  电  话 13405946615 

邮  政  编  码 350000 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

福 建 省 环 境 保 护 厅 制

环保部门填写 
收到报告表日期  

编    号  



 

 

 

 

 



 

2 

填  表  说  明 

1、本表适用于可能对环境造成轻度影响的第三产业建设项目。 
[...]

项目地理位置图见图 2.1-1，项目区周边环境图见图 2.1-2。



 

4 

 

图 2.1-1  项目地理位置图

项目所在位置 

119.309607°E 

26.059663°N 

 



 

5 

  

图 2.1-2  项目周边环境示意图



 

6 

2.2 自然环境概况 

2.2.1 地形、地貌 

福州地貌属典型的河口盆地，盆地四周被群山峻岭所环抱，其海拔多在 600~1000

米之间。东有鼓山，西有旗山，南有五虎山，北有莲花峰。境内地势自西向东倾斜。

全市总面积 12154 平方公里，其中市区总面积 1786 平方公里。南部为福州盆地的大

部分；北部为山地，从西南向东倾斜；西部为中低山地；东部丘陵平原相间。山地、

丘陵占全区土地总面积的 72.68%，其中山地占 32.41%，丘陵占 40.27%。鹫峰、戴云

两山脉斜切南北，闽江横贯市区东流入海。 

本项目位于福州市台江区闽江口河谷盆地，福州盆地中心，地貌类型属于淤积、

冲洪积平原，场地原为福州台江医院、台江中选教堂用地，目前，项目尚未开始施工，

项目用地上原有建筑物未拆迁，地势较为平坦，地面现有标高在 5.86~6.93 m 之间。 

2.2.2 气候、气象特征 

福州市属亚热带海洋性季风气候，东距太平洋西海岸约 80km，受海洋季风和山

地地形影响，气候湿润、温和，一年四季分明，干季雨季明显，具有海洋性气候特点。

多年平均温度在 16~20℃，各地气温随着坡向、坡度和海拔高度的不同，有着比较明

显的差异，如鼓岭气温明显低于鼓楼区。一月平均气温 9.1~10.3℃，七月平均气温

26.0~28.5℃，极端最高气温为 41.4℃，极端最低气温为-6.2℃。年平均日照时数为

1700~1980 小时，日照率 43%；年平均雾日 46 天，最多年份达 66 天。年最多风向，

静风频率占 39%，东北风频率次之，约占 11%，风力一至二级，年平均风速为 1.8m/s，

各月变幅甚少，定时最大风速在 12 级以上，年平均最大风速为 18m/s。流域多平均

年降水量在 900~2100mm 之间，6~8 月份占全年的 41%左右。早霜始于十一月二十二

日，晚霜终于翌年二月二十四日，无霜期 270 天，雪日极少，年平均 0.5 天。灾害性

天气主要有台风、暴雨、洪涝、冰雹、雷暴、雷击和低温寒害等。 

2.2.3 水文特征 

闽江是福建省最大的河流，发源于武夷山脉，流域面积 60992km2，流经 36 个县



 

7 

市。福州城区共有 107 条内河，其中中心城区（闽江以北，不含新店片区）共有 55

条内河，形成以白马河为主的西区水系，以晋安河为主的东区水系，以光明港为主的

东区河口水系。光明港是晋安河、新港河、瀛洲河入闽江河道，西起新港水闸，东至

魁岐久门闸，是福州市区最大的骨干河道。全长 6545.8m，宽 50~140m，枯水期水深

1m。 

闽江全长 530km，在福州境内 150km；流域面积 60992km2，在福州市境内

8011.27km2。闽江径流年内分配不均，一月最小，平均流量为 619m3/s，而后逐月增

大，6 月最大，达 4706m3/s，7 月开始逐月下降。汛期 4~9 月径流量占年来水量的 74.4%，

其中 5 月占 17%，6 月占 22%。枯水期 10 月至次年 2 月径流量占年来水量的 17.5%，

其中 1 月仅占 3%。 

项目周边内河为 103m 处的瀛洲河，南起台江第二码头，穿瀛洲桥，北讫新港桥，

河流全长 1.10km，水深 0.5m，宽度约 18-32m。目前瀛洲河利用闽江水自然纳潮，调

控沿河闸坝冲刷河道。目前水质基本符合 GB3838-2002 的Ⅴ类水质标准。 

2.2.4 土壤植被 

福州分属南亚热带季雨林和中亚热带常绿阔叶林两种植被地带。受多种自然条件

影响，植被类型复杂，植物种类繁多。由于近代遭受人为砍伐影响，原生植被多遭破

坏，目前主要植被以次生植被为主，人工植被以各种农作物为主，群落结构比较单纯，

种类不多，盖度不大。该区域土壤在南亚热带生物气候条件下，经脱硅富铝作用，其

坡地土壤属酸性岩红壤和酸性岩粗骨红壤。土壤中有机质含量大部分<20g/kg。平地

土壤多由淤泥粘土和粘土进一步发育形成水稻土和沙土。 

2.3《福州市城市总体规划（2011～2020）》 

（1）福州市城市总体规划概况 

规划期限：2011-2020 年，其中：近期：2011-2015 年；远期：2016-2020 年；远

景：2020 年以后。 

规划范围与层次： 

①市域：福州市行政区范围，面积 11968km2。 



 

8 

②城市规划区：福州市城市规划区包括福州市区、长乐区、连江县和闽侯县南部

11 个街道乡镇（白沙镇、甘蔗街道、荆溪镇、鸿尾乡、竹岐乡、上街镇、南屿镇、

南通镇、祥谦镇、尚干镇、青口镇），以及永泰县葛岭镇、塘前乡，罗源县松山镇、

碧里乡。规划区面积 4792km2。 

③中心城区：包括福州市 5 区（晋安区除寿山、日溪、宦溪），以及闽侯的荆溪

镇、南屿镇、南通镇、尚干镇、祥谦镇、青口镇、上街琯镇和连江县的头镇，面积为

1447km2。 

（2）城市性质、城市职能、城市发展目标 

①城市性质：福建省省会、海峡西岸经济区中心城市之一、国家历史文化名城、

滨江滨海生态园林城市。 

②城市职能：省会、先进制造业基地、现代服务业中心、交通物流中心、商务商

贸中心、科技创新中心、文化教育中心、旅游会展中心。 

③城市发展目标：福州市发展目标为“开放文明、和谐幸福、滨江滨海现代化国

际大都市”。把福州建成为“经济繁荣的中心城市，生活舒适的宜居城市，环境优美

的山水城市，人文和谐的文化名城”。 

（3）城市发展策略 

①区域协作策略：落实国家海西发展战略，强化榕台经济合作；加强福州与沿海

及内陆的协作，提升海西的区域影响力；强化城市中心带动，推进区域一体化进程。 

②经济发展策略：大力发展电子及通信设备制造、高新技术、汽车及配件、临港

产业和装备机械等主导产业，形成产业集群优势；强化空港、海港带动，结合空港建

设高新技术产业基地，结合江阴港、罗源湾港和松下港建设工业集中区；加快现代服

务业发展，大力发展和提升旅游业；大力发展循环经济，促进经济转型与提升。 

③社会和谐发展策略：加强社会公共服务配套，建立基本住房保障制度，完善社

会福利保障机制，缩小城乡差距；优先发展公共交通，加大对公共交通建设的投入；

保障城市公共安全，建立资源供应与公共安全保障机制。 

（4）城市空间管制区划 

①空间管制区划：根据资源环境、工程地质和城市安全条件，结合城市可持续发



 

9 

展目标，将中心城区范围内的用地划定为禁建区、限建区、已建区和适建区，并加强

对四区的空间管制和建设引导。 

②禁建区：包括闽江、林浦河等水域、鼓山风景名胜区核心区、森林公园森林景

区、闽江河口湿地保护区、水源保护区等地区，面积约为 312 平方公里。禁建区内用

地严格按照各类相关法规规章进行管制，逐步清退基本生态控制线内不符合规定的现

状建设用地。 

③限建区：包括滨水保护带、森林公园森林景区其他地区、城镇绿化隔离地区、

区域绿地、山体等地区，面积约为 582km2。依法或由城乡规划确定、区内原则上禁

止城镇建设的地区。按照国家规定需要有关部门批准或者核准的建设项目在控制规模、

强度下经审查和论证后方可进行。 

④适建区：指城市规划期内规划建设用地，面积约为 314km2。城市建设应严格

按照城市总体规划要求进行，优先满足基础设施用地和社会公益性设施用地需求。 

⑤已建区：指现状建设用地，面积约为 252km2。综合协调已建区功能布局，继

续完善配套设施，加强已建区的更新改造和环境整治。



 

10 

 

 图 2.3-1 中心城区用地规划图

本项目 



 

11 

2.4 福州市洋里污水处理厂概况 

（1）污水处理厂概况和运行现状 

福州市洋里污水处理有限公司位于著名风景名胜区鼓山南麓，厂区占地面积 23.7

公顷。一期工程为 20 万 t/d，二期工程为 10 万 t/d，三期工程设计规模 10 万 m3/d，

该工程已通过竣工环保验收（榕环评验[2015]99 号）；四期工程设计规模 20 万 m3/d，

该工程已通过竣工环保验收（榕环评验[2015]103 号）。工程服务范围为福州市中心城

东区排水分区，担负着西起白马河、福飞路。东至凤坂河和东二环路，北起二环路，

南到闽江北港，服务面积为 56km2，服务人口为 79.5 万人。福州市洋里污水处理厂

目前设计处理能力为 60 万 t/d，根据调查，实际处理规模为 30 万 t/d。 

（2）处理工艺 

洋里污水处理厂一期工程采用氧化沟工艺，二期工程采用 AAO 工艺，三期工程

采用 AAO 工艺，四期工程采用 MBR 工艺，污水厂出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准。污泥经脱水、好氧生物发酵处理后

部分返回混料区重新与新产生的污泥进行混合发酵，富余部分出售作为园林绿化用泥。

全厂工艺流程图见图 2.4-1。 

（3）设计进出水水质 

污水处理厂设计进出水水质见表 2.4-1。 

表 2.4-1  污水处理厂设计进出水水质指标 

水质指标 COD BOD5 SS NH3-N TP TN 

进水浓度（mg/L） ≤300 ≤150 ≤200 ≤25 ≤4 ≤40 

出水浓度（mg/L） ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 ≤15 

 



 

12 

一、二期进
水30万吨/日

粗格栅
30万吨/日

细格栅
30万吨/日

旋流沉砂池
30万吨/日

AC生反池
一期20万吨/日

A2O生反池
一期20万吨/日

除臭系统

平流二沉池

平流二沉池

紫外消毒系统
30万吨/日

三、四期进
水30万吨/日

粗格栅
30万吨/日

细格栅
30万吨/日

旋流沉砂池
30万吨/日

除臭系统

A2O生反池
二期10万吨/日

精细格栅
四期20万吨/日

辐流二沉池

MBR生反池
20万吨/日

紫外消毒系统
20万吨/日

紫外消毒系统
10万吨/日

剩余污泥

污泥浓缩池
30万吨/日

污泥浓缩池
30万吨/日 均质池

60万吨/日

机械脱水
发酵室

返回

外售

曝气

出水排光明
港60万吨/日

剩余污泥

除臭系统

回流

曝气

回流

除臭系统
曝气

曝气
回流

回流

 

图 2.4-1  洋里污水处理厂处理工艺 

 



 

13 

2.5 评价标准 

2.5.1 环境质量标准 

2.5.1.1 地表水环境质量标准 

项目所在区域地表水为厂区东侧的瀛洲河。本项目污水预处理达标后排入市政管

网，纳入洋里污水处理厂处理达标后经由光明港，最终排入闽江。根据《福州市环境

功能区划》及《福州市地表水环境功能区划定方案》，光明港为福州内河，福州市区

内河河网水体主要功能为一般景观用水，环境功能类别为Ⅴ类区，水质执行《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅴ类水质标准。项目最终纳污水体闽江河段（三孔

闸断面至马尾水厂备用水源取水口上游 1000m）水体主要功能为渔业用水、工业用水，

环境功能类别为Ⅲ类区，水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类

标准。 

表 2.5-1  《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)(摘录)  单位：mg/L(pH 除外) 

标准类别 PH 溶解氧 COD 高锰酸盐指数 BOD5 氨氮 石油类 

Ⅲ类 6~9 ≥5 ≤20 ≤6 ≤4 ≤1 ≤0.05 

Ⅴ类 6~9 ≥2 ≤40 ≤15 ≤10 ≤2 ≤1 

2.5.1.2 大气环境质量标准 

根据榕政综[2014]30 号《福州市环境空气质量功能区划和福州市声环境功能区划

的通知》，项目所在区域空气环境质量功能区属二类区，执行 GB3095-2012《环境空

气质量标准》二级标准；特征污染物 NH3 和 H2S 参照执行《环境影响评价技术导则 

大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值，详见表 2.5-2。 

表 2.5-2  环境空气质量标准 

序号 污染物项目 平均时间 浓度限值 标准来源 

1 SO2 

年平均 60μg/m3 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标

准 

24 小时平均 150μg/m3 

1 小时平均 500μg/m3 

2 NO2 

年平均 40μg/m3 

24 小时平均 80μg/m3 

1 小时平均 200μg/m3 

3 CO 
24 小时平均 4mg/m3 

1 小时平均 10mg/m3 

4 NOX 年平均 50μg/m3 



 

14 

序号 污染物项目 平均时间 浓度限值 标准来源 

24 小时平均 100μg/m3 

1 小时平均 250μg/m3 

5 O3 
日最大 8 小时平均 160μg/m3 

1 小时平均 200μg/m3 

6 PM10 
年平均 70μg/m3 

24 小时平均 150μg/m3 

7 PM2.5 
年平均 35μg/m3 

24 小时平均 75μg/m3 

8 TSP 
年平均 200μg/m3 

24 小时平均 300μg/m3 

9 NH3 1 小时平均 200μg/m3 《环境影响评价技术导

则 大气环境》 10 H2S 1 小时平均 10μg/m3 

2.5.1.3 声环境质量标准 

根据《关于公路、铁路（含轻轨）等建设项目环境影响评价中环境噪声有关问题

的通知》（环发[2003]94 号），公路、铁路（含轻轨）等建设项目评价范围内的学校、

医院（疗养院、敬老院）等特殊敏感建筑，其室外昼间按 60dB(A)、夜间按 50dB(A)

执行。本项目左侧为五一南路，因此本项目所在区域声环境质量按昼间 60dB(A)、夜